2,000,000,000.00 2,000,000,000.00 1,079,402,677.07 53.97 不适用 否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

承 诺 投

资 项 目

小计

不适用

9,147,868,800.00
9,147,868,800.00 1,794,496,382.17 19.62  否 是

超 募 资

金
不适用

首

发
不适用   1,434,920,500.00  430,332,700.00   不适用 不适用 否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

合计   9,147,868,800.00 10,582,789,344.44 2,224,829,082.17 21.02

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

81 / 197

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

   2022 年 10 月 26 日，公司召开第一届董事会第十八次会议、第一届监事会第十二次会议，审

议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同

意公司使用募集资金置换预先投入募投项目和已支付发行费用的自筹资金合计人民币 42,284.50

万元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于海光信息技术股份有限公司募集资金置

换专项审核报告》（信会师报字[2022]第 ZG12401 号）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

2022 年 10 月 26 日，公司召开第一届董事会第十八次会议、第一届监事会第十二次会议，审

议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用人民币 43,033.27 万

元的超募资金永久补充流动资金，占超募资金总额的比例为 29.99%。该议案已经 2022 年 11 月 14

日召开的 2022 年第二次临时股东大会审议通过。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

82 / 197

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,024,338,091 100.00 100,394,207 - - -5,456,800 94,937,407 2,119,275,498 91.18

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 1,164,104,546 57.51 5,527,914 - - - 5,527,914 1,169,632,460 50.32

3、其他内资持股 860,233,545 42.49 78,169,730 - - -5,456,800 72,712,930 932,946,475 40.14

其中：境内非国有法人持股 860,233,545 42.49 78,169,730 - - -5,456,800 72,712,930 932,946,475 40.14

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - 16,696,563 - - - 16,696,563 16,696,563 0.72

其中：境外法人持股 - - 16,696,563 - - - 16,696,563 16,696,563 0.72

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 - - 199,605,793 - - 5,456,800 205,062,593 205,062,593 8.82

1、人民币普通股 - - 199,605,793 - - 5,456,800 205,062,593 205,062,593 8.82

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 2,024,338,091 100.00 300,000,000 - - - 300,000,000 2,324,338,091 100.00

2022 年年度报告

83 / 197

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2022 年 5 月 9 日出具《关于同意海光信息技术股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]953 号），公司首次公开发行人民币普通股

30,000.0000 万股，并于 2022 年 8 月 12 日在上海证券交易所科创板上市。发行完成后总股本为

232,433.8091 万股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司 2022 年 8 月首发上市，公司总股本由 202,433.8091 万股增加至 232,433.8091

万股。股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产的影响如下：

项目 2022 年（股份变动后） 2022 年（股份变动前）

每股收益（元/股） 0.38 0.40